

決算報告書

第 5 期

自 令和2年11月1日

至 令和3年10月31日

一般社団法人 塔短歌会

# 一般社団法人 塔短歌会 年間収支報告書

## 正味財産増減計算書(損益計算書)

自 令和2年11月1日 至 令和3年10月31日

会員数	10月末現在
第4期	1110人
第5期	1140人

(1) 経常収益 第5期 第4期 (単位:円)

科目	当期(B)	前期(C)	実額増減(B-C)	備考
会費収入	20,244,000	19,683,750	560,250	
全国大会収入	0	0	0	
寄付金収入	860,093	965,348	△ 105,255	
他事業収入	279,881	281,809	△ 1,928	事務所使用料、バックナンバー、全国大会・書店での販売等
預金利息収入	17	29	△ 12	郵貯貯金利息
経常収益合計…A	21,383,991	20,930,936	453,055	当期の収入

(2) 経常費用 第5期 第4期

科目	当期(B)	前期(C)	実額増減(B-C)	備考
校正費	902,886	766,677	136,209	交通費 @1,000、会場費、送料
選者派遣費	73,530	130,648	△ 57,118	交通費、宿泊費
原稿料	140,274	198,274	△ 58,000	外部原稿料、会誌デザイン費用
座談会費	151,482	119,500	31,982	座談会、文字起こし
広告宣伝費	579,260	585,314	△ 6,054	総合誌等への広告
通信費	2,516,525	2,300,458	216,067	「塔」の発送代
減価償却費	21,276	21,276	0	事務所冷暖房設備 5年均等償却
新聞図書費	13,060	25,644	△ 12,584	歌集歌書探訪 書籍代
消耗品費	62,891	46,231	16,660	コピー代、原稿用紙代等
印刷費	12,364,463	12,137,281	227,182	創栄図書印刷
編集会議費	248,030	433,040	△ 185,010	会場費、交通費等
事務所費	879,183	886,457	△ 7,274	事務所賃借料、光熱費
保険料	8,333	2,084	6,249	事務所火災保険
慶弔費	68,890	58,400	10,490	供花、賞状、楯
租税公課	510	1,650	△ 1,140	印紙等
会計業務委託費	650,000	770,000	△ 120,000	決算書作成代も含む
雑費	86,150	37,970	48,180	振込手数料、役員登記費用
編集費	1,236,204	1,202,796	33,408	選歌に関する費用
諸会費	10,800	7,000	3,800	フリマ出店費用
総会費	32,750	93,640	△ 60,890	社員総会にかかった費用
全国大会費	0	0	0	全国大会にかかった費用
法人税等	70,001	70,002	△ 1	法人市民税、府民税均等割分
経常費用合計…B	20,116,498	19,894,342	222,156	当期の費用

当期経常増減額 A-B	1,267,493	1,036,594	230,899	当期の利益
-------------	-----------	-----------	---------	-------

当期一般正味財産増減額	1,267,493	1,036,594	230,899	当期の利益
一般正味財産期首残高	14,958,897	13,922,303	1,036,594	過去の利益の累計(期首時点)
一般正味財産期末残高	16,226,390	14,958,897	1,267,493	過去の利益の累計(期末時点)

# 貸借対照表

令和3年10月31日現在

第5期

第4期

(単位:円)

科目	当期末(B)	前期末(C)	実額増減(B-C)	備考
I 資産の部				
流動資産				
現金預金	15,682,965	14,658,794	1,024,171	
振替貯金 ゆうちょ銀行	14,045,268	13,485,446	559,822	
郵便貯金 ゆうちょ銀行	253,638	432,898	△ 179,260	全国大会専用口座
普通預金 UFJ銀行	1,384,059	740,450	643,609	
前払金	399,919	218,276	181,643	大会会場費ほか
流動資産合計	16,082,884	14,877,070	1,205,814	
固定資産				
器具備品	42,551	63,827	△ 21,276	事務所 冷暖房設備
差入保証金	130,000	130,000	0	事務所保証金
固定資産合計	172,551	193,827	△ 21,276	
資産の部合計	16,255,435	15,070,897	1,184,538	

科目	当期(B)	前期(C)	実額増減(B-C)	備考
II 負債の部				
流動負債				
未払金	2,940	0	2,940	経費未精算分
前受金	21,000	112,000	△ 91,000	新規入会者次年度会費
預り金	5,105	0	5,105	源泉所得税
流動負債合計	29,045	112,000	△ 82,955	
負債の部合計	29,045	112,000	△ 82,955	
III 正味財産の部				
一般正味財産				
一般正味財産	16,226,390	14,958,897	1,267,493	
正味財産合計	16,226,390	14,958,897	1,267,493	
正味財産合計	16,226,390	14,958,897	1,267,493	
負債及び正味財産の部合計	16,255,435	15,070,897	1,184,538	

## 第5期 増減内容

① 当期の全体の収入は、A 21,383,991円で、前期と比較して、453,055円の増加

② 当期の全体の経費は、B 20,116,498円で、前期と比較して222,156円の増加

①②より 当期の全体の利益は、全体の収入A 21,383,991円から全体の経費B 20,116,498円を差し

引いた、1,267,493円となる。前年と比較して、230,899円の増益

③ 主な収入の増減は、会費収入が560,250円増加、寄付金収入が、△105,255円減少している。

④ 主な経費の増減は、校正費が136,209円増加。通信費が216,067円増加  
編集会議費が、△185,010減少、会計業務委託費が、△120,000減少している  
(会計業務委託費の減少は、前事務所より、決算料の請求が来ていないため)

⑤ 10月末現在、現金預金は、振替貯金14,045,268円、郵便貯金253,638円、UFJ銀行普通預金  
1,384,059円、合計15,682,965円保有しており、前期末(10月末)にくらべ、  
1,024,171円増加している。